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Freedom of Information Response
Our reference:  FOI 24-1900
Responded to:  23 August 2024


Your recent request for information is replicated below, together with our response.
1. We wish to know to what extent Police Scotland have been formally consulted regarding the roll out of 20mph to the trunk route streets in the following communities:
Locations highlighted for consideration for 20mph speed limit under the Road Assessment Guidance 
(104 locations stated on original request)
2. We wish to know to what extent Police Scotland have formally raised objections or requested specific traffic managment measures as a condition of approval in respect of the roll out of 20mph to the trunk route streets in the communities referred to in para 1.
The application of 20 mph speed limits to particular roadways is within the role and remit of local authorities and Transport Scotland. FOI requests regarding consultations on 20 mph limits, whilst involve communication with Police Scotland are better directed to Transport Scotland / Scottish Government. It is the primary role of Police Scotland to enforce instances of speeding within prescribed limits rather than law and national policy making in this area. This is the function of elected representatives, Scottish Government and Transport Scotland. 
In terms of 20mph roll-out consultations, Police Scotland, along with other road safety partners, were and continue to be consulted by the Scottish Government / Transport Scotland at forums including the 20 mph Task Group and the Road Safety Operational Partnership Group and Strategic Partnership Board. This consultation is generally in broader terms rather than in relation to assessment of specific roadways. Transport Scotland asked local authorities to undertake assessment and classification of individual roadways / sections thereof in respect of 20 mph suitability and will be able to provide further information on request, including where these have been determined as not suitable for longer-term reductions.

3. We wish to know what progress Police Scotland have made in setting up a dash cam portal for the public to readily share with the force their evidential footage of traffic incidents.
Implementation of a standalone Dashcam portal has been concluded as not the most optimum route to create the capability for digital media submission by members of the public taking cognisance of Service Design, Resourcing Requirements, integrated approach and existing capability.
It is proposed that members of the public continue to contact Police Scotland via 999 (in an emergency), via 101 or by utilising ‘Contact Us’ facility on Police Scotland’s website.
As Police Scotland seek to roll-out DESC (Digital Evidence Submission Capability) across the country, this will provide a modern and integrated method of digital evidence submission as proven through the pilot of DESC in Dundee.

4. We wish to know to what extent Police Scotland has enforced 20mph limits by way of conditional offer of fixed penalty or by referral to the Procurator Fiscal.
6. We wish to know to what extent Police Scotland has enforced the trunk route 30mph limits in Crocketford and Springholm by way of conditional offer of fixed penalty or by referral to the Procurator Fiscal in the period since the horrific speed related HGV pile up in the centre of Crocketford.  
Unfortunately, I estimate that it would cost well in excess of the current FOI cost threshold of £600 to process your request.  I am therefore refusing to provide the information sought in terms of section 12(1) of the Act - Excessive Cost of Compliance. 
To explain, we are unable to search our system based on speed limit, this would require a manual review of each report to assess for relevance therefore, exceeding the cost threshold. 
5. We wish to know to what extent Police Scotland have supported the enforcement of the speed activated traffic lights in Springholm. This is how unfit for purpose they presently are with current legal unenforceability: https://youtu.be/SKanl4eGtXo This toothlessness produces tens of thousands of incidents of red light running and has emasculated the signals compared to the continental versions with camera enforcement. 
As per our previous response to Q1 and Q2, this is not something Police Scotland can answer and this line of questioning should be directed to the local authority for further information. 

If you require any further assistance, please contact us quoting the reference above.
You can request a review of this response within the next 40 working days by email or by letter (Information Management - FOI, Police Scotland, Clyde Gateway, 2 French Street, Dalmarnock, G40 4EH).  Requests must include the reason for your dissatisfaction.
If you remain dissatisfied following our review response, you can appeal to the Office of the Scottish Information Commissioner (OSIC) within 6 months - online, by email or by letter (OSIC, Kinburn Castle, Doubledykes Road, St Andrews, KY16 9DS).
Following an OSIC appeal, you can appeal to the Court of Session on a point of law only. 
This response will be added to our Disclosure Log in seven days' time.
Every effort has been taken to ensure our response is as accessible as possible. If you require this response to be provided in an alternative format, please let us know.
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